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证券代码：002100    证券简称：天康生物    

                                            公告编号：2023-037 
债券代码：128030    债券简称：天康转债 
 

天康生物股份有限公司 

2022 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者
应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司 2022年度权益分派实施时股权登记日的总股本
为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 2.2元（含税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股
本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用  不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 天康生物 股票代码 002100 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 郭运江 李明 

办公地址 

新疆乌鲁木齐市高新区长

春南路 528 号天康企业大

厦 11 层 

新疆乌鲁木齐市高新区长

春南路 528 号天康企业大

厦 11 层 

传真 0991-6679242 0991-6679242 

电话 0991-6626101 0991-6679231 

电子信箱 xj_gyj@163.com lm0012@126.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

（1）报告期内主要业务 

公司以成为中国一流的健康养殖服务商和安全食品供应商为目标，实现了现代畜牧业畜禽良种繁

育-饲料与饲养管理-动物药品及畜禽病害防治-畜产品加工销售 4 个关键环节的完整闭合，形成动物疫

苗、饲料及饲用植物蛋白、种猪繁育、生猪养殖、屠宰加工及肉制品销售的全产业链架构，公司的主营

业务及经营模式如下图： 

 

（2）报告期内行业所处情况 

1、饲料行业 

根据《2022 年全国饲料工业发展概况》显示，2022 年，全国工业饲料产值、产量双增长，产品结

构调整加快，规模企业经营形势总体平稳，饲料行业创新发展步伐加快。 
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全国饲料工业总产值 13,168.5 亿元，比上年增长 7.6%；总营业收入 12,617.3 亿元，增长 8.0%。

其中，饲料产品产值 11,816.6 亿元、营业收入 11,363.8 亿元，分别增长 7.8%、8.2%；饲料添加剂产

品产值 1,267.7亿元、营业收入 1,167.9亿元，分别增长 9.8%、5.2%。 

全国工业饲料总产量 30,223.4 万吨，比上年增长 3.0%。其中，配合饲料产量 28,021.2 万吨，增

长 3.7%；浓缩饲料产量 1,426.2 万吨，下降 8.1%；添加剂预混合饲料产量 652.2 万吨，下降 1.6%。分

品种看，猪饲料产量 13,597.5万吨，增长 4.0%；蛋禽饲料产量 3,210.9万吨，下降 0.6%；肉禽饲料产

量 8,925.4 万吨，增长 0.2%；反刍动物饲料产量 1,616.8 万吨，增长 9.2%；水产饲料产量 2,525.7 万

吨，增长 10.2%；其他饲料产量 223.3 万吨，下降 7.2%。从销售方式看，散装饲料总量 10,703.1 万吨，

比上年增长 18.5%，占配合饲料总产量的 38.2%，提高 4.8个百分点。 

全国年产百万吨以上规模饲料企业集团 36 家，比上年减少 3 家，合计饲料产量占全国饲料总产量

的 57.5%，比上年减少 2.2 个百分点。有 6 家企业集团年产量超过 1,000 万吨。全国年产 10 万吨以上

规模饲料生产厂 947 家，比上年减少 10 家，合计饲料产量 17,381 万吨，比上年下降 1.8%，在全国饲

料总产量中的占比为 57.5%，比上年下降 2.8 个百分点。全国有 13 家生产厂年产量超过 50 万吨，比上

年减少 1家，单厂最大产量 127.6 万吨。 

2、生猪养殖行业 

受国家政策及市场需求的影响，我国生猪养殖方式开始逐步向规模化发展，生猪养殖行业的市场

集中度逐渐增长。据国家统计局统计，2022 年，我国生猪存栏量为 45,256 万头，较上一年度增加 334

万头，同比增长 0.74%；生猪出栏量为 69,995万头，较上一年度增 2,867万头，同比增长 4.27%。2022

年，我国能繁殖母猪存栏量为 4,390万头，较上一年度增加 61万头，同比增长 1.41%。 

根据国家统计局发布的《中华人民共和国 2022 年国民经济和社会发展统计公报》显示，猪肉产量

5,541 万吨，增长 4.6%。据农业农村部监测，2022 年 12 月，全国规模以上生猪定点屠宰企业屠宰量

3,090.1 万头，环比增长 821.47万头，上涨 36.2%，同比增长 6.7%，2022年 1-12月，全国规模以上生

猪定点屠宰企业屠宰量 28,537.8 万头，同比增长 7.8%。 

3、动物疫苗行业 

畜禽病害是我国由畜禽养殖业大国走向畜禽养殖业强国的重要制约因素，而兽用生物制品行业已

成为行业健康发展的重要保障，更是我国七大战略性新兴产业之一的生物医药行业的重点支持子行业。

国家出台了一系列产业政策，不断健全完善动物防疫体系建设、加强动物防疫基础设施建设，鼓励行业

研发创新与规模化生产应用。 

2020 年 4 月 21 日，农业农村部印发了《兽药生产质量管理规定(2020 年修订)》，自 2020 年 6 月

1 日起施行。要求所有兽药生产企业均应在 2022 年 6 月 1 日前达到新版兽药 GMP 要求。未达到新版兽

药 GMP 要求的兽药生产企业（生产车间），其兽药生产许可证和兽药 GMP 证书有效期最长不超过 2022
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年 5 月 31 日。据统计，截至 2021 年底，我国有兽药生产企业 1579 家。2022 年实施新版兽药 GMP，已

通过验收的企业 1096 家。新版兽药 GMP 的实施，我国兽药行业有望迎来洗牌，将使兽药行业的生产经

营更加规范，产品质量大幅度提高，行业集中度不断提高，使中小型企业、软硬件设施弱的企业和创新

能力差的企业将面临较大压力，有望出清离场或被收购。头部兽药企业提早布局新版兽药 GMP证书和产

能，产能释放和生产持续顺畅；新版兽药 GMP 施行，产线改造/扩建需求显著提高投入成本，资金充足

的规模化、头部企业成长性更强，市占率有望进一步提升。 

2022 年 1 月，农业农村部印发《国家动物疫病强制免疫指导意见(2022—2025 年)》提出，强制免

疫动物疫病的群体免疫密度应常年保持在 90%以上,应免畜禽免疫密度应达到 100%,高致病性禽流感、口

蹄疫和小反刍兽疫免疫抗体合格率常年保持在 70%以上。 

农业农村部提出 2022 年全国规模养殖场实行“先打后补”，到 2025 年逐步全面取消政府招采苗，

树立“生产者防疫，受益者付费”理念，动保销售越来越“以产品品质说话”，产品质量领先企业有望

脱颖而出。 

2022 年初，兽药行业下游养殖行业持续低迷，养殖行业受资金及成本控制等因素影响，在养殖规

模及兽药使用量等方面有所缩减。由于营业收入减少，上游原材料价格上涨，且成本压力无法向下游传

导等因素的影响，2022 年上半年兽药行业公司盈利规模明显缩减。2022 年二季度开始养殖行业营收和

利润均呈现持续修复趋势，对应动保行业 2022 年三季度营收的同比转正和利润降幅收窄，叠加第三季

度我国兽用生物疫苗批签发数量环比增加 3.5%，几大主要兽用疫苗如口蹄疫疫苗、圆环疫苗、伪狂犬

疫苗均呈现环比上行趋势，动保行业逐渐开启上行趋势。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计差错更正 

元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
19,360,994,9

02.71 

17,184,738,6

68.37 

17,138,964,1

78.56 
12.96% 

15,729,293,5

85.91 

15,682,539,3

63.21 

归属于上市公

司股东的净资

产 

7,949,867,24

6.11 

7,148,418,63

3.08 

7,097,771,38

0.57 
12.01% 

6,233,484,43

3.20 

6,185,477,05

2.99 

 2022 年 2021 年 
本年比上年增

减 
2020 年 
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调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
16,731,607,6

36.11 

15,744,337,6

17.02 

15,710,847,1

98.02 
6.50% 

11,986,808,9

44.23 

11,986,808,9

44.23 

归属于上市公

司股东的净利

润 

301,548,661.

86 

-

685,964,477.

34 

-

702,793,114.

97 

142.91% 
1,720,414,46

1.95 

1,707,468,69

5.61 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

313,934,261.

71 

-

655,291,812.

61 

-

672,120,450.

24 

146.71% 
1,727,832,48

9.76 

1,714,886,72

3.42 

经营活动产生

的现金流量净

额 

327,985,506.

08 

1,532,960,47

5.93 

1,532,960,47

5.93 
-78.60% 

-

600,857,389.

57 

-

600,857,389.

57 

基本每股收益

（元/股） 
0.22 -0.62 -0.64 134.38% 1.61 1.61 

稀释每股收益

（元/股） 
0.22 -0.62 -0.63 134.92% 1.60 1.60 

加权平均净资

产收益率 
4.07% -11.75% -12.05% 16.12% 31.86% 31.86% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司对部分会计处理进行调整，主要内容如下：根据《企业会计准则第 14 号-收入》，对部分

收入确认截止、已计入期间销售费用的合同成本还原；根据《企业会计准则第 6 号-无形资产》，将不

符合资本化条件的研发支出会计处理进行调整，追溯调整到研发支出发生的期间计入研发费用。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 3,391,929,405.09 4,616,696,149.55 4,876,888,188.45 3,846,093,893.02 

归属于上市公司股东

的净利润 
-69,605,796.25 -27,874,557.29 355,439,234.76 43,589,780.64 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-70,071,738.50 -31,154,984.67 362,232,096.57 52,928,888.31 

经营活动产生的现金

流量净额 
-808,347,021.44 1,198,109,446.00 1,444,022,697.55 -1,505,799,616.03 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

80,745 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

76,319 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 
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东总数 数 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

新疆生产

建设兵团

国有资产

经营有限

责任公司 

国有法人 21.15% 286,462,584.00 0   

北京融元

宝通资产

管理合伙

企业（有

限合伙） 

境内非国

有法人 
5.08% 68,754,835.00 0 冻结 

68,754,83

5.00 

新疆天邦

鸿康创业

投资有限

合伙企业 

境内非国

有法人 
4.62% 62,580,733.00 0   

新疆畜牧

科学院 
国有法人 2.10% 28,499,744.00 0   

全国社保

基金一零

六组合 

其他 1.68% 22,818,792.00 0   

新疆天达

生物制品

有限公司 

境内非国

有法人 
1.67% 22,600,000.00 0 质押 300,000 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 1.29% 17,496,301.00 0   

中国建设

银行股份

有限公司

－嘉实农

业产业股

票型证券

投资基金 

其他 0.72% 9,773,465.00 0   

中国人寿

保险股份

有限公司

－传统－

普通保险

产品-

005L-

CT001 深 

其他 0.69% 9,300,000.00 0   

中国建设

银行股份

有限公司

－鹏华优

选成长混

合型证券

投资基金 

其他 0.65% 8,831,274.00 0   

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述前 10 名股东中，新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司为本公司控股股东，该

股东与其他股东不存在关联关系，也不属于一致行动人；新疆天邦鸿康创业投资有限合伙企

业为本公司管理层持股的公司；未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的

一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联关系。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
新疆天邦鸿康创业投资有限合伙企业通过信用证券账户持有公司股份 20,000,000 股。 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

公司于 2022 年 6 月 1 日召开第七届董事会第二十八次（临时）会议和第七届监事会第十八次（临

时）会议，审议通过了公司《关于天康制药（苏州）有限公司混合所有制及员工持股改革实施方案的议

案》及《关于新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司向公司全资子公司天康制药（苏州）有限公

司增资暨关联交易的议案》。公司全资子公司天康制药（苏州）有限公司拟实施混合所有制及员工持股

改革工作，通过增资扩股方式同步引入外部战略投资者股东、员工持股及国有资本股东。上述议案已经

公司于 2022年 6月 17日召开的 2022年第三次临时股东大会审议通过。（详见刊登于 2022年 6月 2日

本公司规定信息披露报纸《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的《天康生物股份有限公司

关于天康制药（苏州）有限公司混合所有制及员工持股改革实施方案的公告》〈公告编号：2022-039〉、

《天康生物股份有限公司关于新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司向公司全资子公司天康制药

（苏州）有限公司增资暨关联交易的公告》〈公告编号：2022-040〉） 

http://www.cninfo.com.cn/
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经中国证券监督管理委员会《关于核准天康生物股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可[2021]1771 号）核准，公司向 12 名特定投资者非公开发行人民币普通股 277,449,664 股，相关股份

已在中国证券登记结算有限公司深圳分公司完成登记手续，并已于 2021 年 12 月 24 日在深圳证券交易

所上市。本次发行股份为限售流通股，限售期限为 6 个月。2022 年 6 月 24 日，上述股份已解除限售并

上市流通。（详见刊登于 2022 年 6 月 23 日本公司规定信息披露报纸《证券时报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn 上的《关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》〈公告编号：2022-046〉） 

公司于 2022年 10月 28日收到公司控股股东兵团国资公司的通知，基于对公司未来持续稳定发展

的坚定信心和对公司价值的认可，在符合法律法规的前提下，兵团国资公司于 2022年 10月 28日，通

过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式增持公司股份 2,000,000股，占公司总股本的 0.15%，

增持金额为 16,207,137元，并提出后续增持计划。自 2022年 10月 28日起六个月内增持公司股份，增

持金额不低于人民币 5,000万元，不超过人民币 10,000万元。（详见刊登于 2022年 10月 29日本公司

规定信息披露报纸《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn上的《关于控股股东增持公司股份及

后续增持计划的公告》〈公告编号：2022-077〉） 

 

 

 

 

 

                                                            天康生物股份有限公司 

                                                       董事长：杨 焰 

二〇二三年四月二十九日 
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